СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 11 декабря 2015 года публичной защиты
диссертации Порязова Василия Андреевича «Математическое моделирование
горения металлизированных твердых топлив с учетом процессов в газовой фазе»
по специальности 01.04.14 — Теплофизика и теоретическая теплотехника
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Время начала заседания: 14.30
Время окончания заседания: 16.45

На заседании присутствовали 24 из 26 членов диссертационного совета,
из них 7 докторов наук по специальности 01.04.14 — Теплофизика и теоретическая
теплотехника:
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Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета
Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета
Пикущак Елизавета Владимировна, ученый
секретарь диссертационного совета
Архипов Владимир Афанасьевич
Биматов Владимир Исмагилович
Бутов Владимир Григорьевич
Бубенчиков Алексей Михайлович
Герасимов Александр Владимирович
Глазунов Анатолий Алексеевич
Глазырин Виктор Парфирьевич
Зелепугин Сергей Алексеевич
Крайнов Алексей Юрьевич
Кульков Сергей Николаевич
Люкшин Борис Александрович
Макаров Павел Васильевич
Прокофьев Вадим Геннадьевич
Скрипняк Владимир Альбертович
Смоляков Виктор Кузьмич
Старченко Александр Васильевич
Тимченко Сергей Викторович
Черепанов Олег Иванович
Шрагер Геннадий Рафаилович
Шрагер Эрнст Рафаилович
Якутенок Владимир Альбертович

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

д-р техн. наук 01.02.04

канд. физ.-мат. о 1 02 05
наук ' '

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
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д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор физико-математических наук, профессор Васенин Игорь Михайлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 24, против - нет, недействительных
бюллетеней — нет) диссертационный совет принял решение присудить
В.А. Порязову учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 11.12.2015 г., № 242

О присуждении Порязову Василию Андреевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Математическое моделирование горения

металлизированных твердых топлив с учетом процессов в газовой фазе»

по специальности 01.04.14 — Теплофизика и теоретическая теплотехника принята

к защите 02.10.2015 г., протокол № 224, диссертационным советом Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 203-161 от 08.02.2008 г.).

Соискатель Порязов Василий Андреевич, 1988 года рождения.

В 2012 году соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2015 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории проблем

опасных космических объектов, по совместительству — в должности старшего

лаборанта кафедры математической физики в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре математической физики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Крайнов

Алексей Юрьевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра математической физики, профессор.

Официальные оппоненты:

Лежнин Сергей Иванович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория проблем тепломассопереноса, главный научный сотрудник

Кузнецов Гений Владимирович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», кафедра теоретической и промышленной

теплотехники, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт химической кинетики и горения им.

В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской академии наук,

г. Новосибирск, в своем положительном заключении, подписанном Глотовым

Олегом Григорьевичем (кандидат физико-математических наук, лаборатория

горения конденсированных систем, заведующий лабораторией) и Зарко

Владимиром Егоровичем (доктор физико-математических наук, лаборатория

горения конденсированных систем, главный научный сотрудник), указала, что

актуальность темы диссертации обусловлена тем, что имеющиеся на данный

момент математические модели горения металлизированных смесевых твердых

топлив концентрируются, как правило, на моделировании агломерации

металлических частиц в к-фазе и на поверхности горения и не учитывают
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особенности процессов, протекающих в газовой фазе над поверхностью горения, и

отсутствуют модели, позволяющие оценить величины скорости горения

металлизированных твердых топлив. Научная новизна работы заключается в

разработке оригинальной физико-математической модели горения

металлизированных твердых топлив, учитывающей экзотермическую химическую

реакцию, конвекцию и диффузию в газовой фазе, нагрев, горение и ускорение

частиц металла в потоке газа, а также реализации нестационарной модели горения

пороха. Результаты и выводы относительно влияния дисперсности порошка

алюминия на величину линейной скорости горения представляют практический и

научный интерес. Полученные в диссертационной работе результаты носят

фундаментальный характер и могут быть использованы в научно-

исследовательских организациях для анализа влияния компонентного состава

твердого топлива на величину линейной скорости горения.

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации -

9 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3 (из них 1 статья в

российском журнале, переводная версия которого включена в Scopus), в сборнике

научных трудов - 1, в сборниках материалов всероссийских и международных

научных конференций - 5. Общий объем работ - 3,46 пл., авторский вклад - 1,74 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Poryazov V. A. Simulating the combustion of n powder with added finely

divided aluminum / V. A. Poryazov, A. Yu. Krainov, D. A. Krainov // Journal of

Engineering Physics and Thermophysics. - 2015. - № 1 (88). - P. 94-103. - 1,04 /

0,52 п.л. - D O I: 10.1007/s 10891-015—1171-0.

2. Порязов В. А. Влияние дисперсности частиц алюминия в газовой фазе на


[…]


превращениях, в вопросах тепловой защиты, зажигания и горения

высокоэнергетических веществ; Институт химической кинетики и горения

им. В.В. Воеводского СО РАН является одним из ведущих институтов в области

экспериментального и теоретического изучения вопросов горения высоко­

энергетических веществ, в том числе металлизированных твердых ракетных топлив.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

продемонстрировано существенное влияние размера частиц металла,

вылетающего с поверхности горения в газовую фазу, на величину линейной

скорости горения при заданном давлении над поверхностью горения;

установлены закономерности изменения скорости горения от давления и

дисперсности частиц алюминия для топлива Н, смесевого твердого топлива на основе

перхлората аммония, замороженной смеси нанодисперсного алюминия с водой;
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показано, что для расчета скорости горения металлизированных твердых

топлив, при горении которых происходит агломерация исходных частиц металла

на поверхности топлива, важна информация не только о кинетике химических

реакций в газовой фазе, но и о полном распределении по размерам частиц металла,

вылетающих с поверхности горения в газ.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

в работе получены результаты фундаментального характера, которые вносят

вклад в расширение существующих представлений о процессах

тепломассопереноса, проходящих при горении металлизированных

конденсированных высокоэнергетических веществ;

выявлена ограниченная применимость моделей агломерации в задачах

определения скорости горения металлизированных твердых топлив;

численно исследованы зависимости величины линейной скорости горения

от давления и размера частиц алюминия топлива Н, смесевого твердого топлива

на основе перхлората аммония, замороженной смеси нанодисперсного алюминия

с водой, смеси ультрадисперсного алюминия с гелеобразной водой, а также

устойчивость горения топлива Н в зависимости от величины и скорости сброса

давления;

исследованы закономерности влияния размеров частиц алюминия, вылетающих

с поверхности горения топлива, на величину линейной скорости горения.

Значение полученных соискателем результатов исследований

для практики подтверждается тем, что:

разработанные математические модели и методика численного расчета

скорости горения металлизированного твердого топлива могут быть использованы

для моделирования процессов стационарного горения смесевых твердых топлив

с добавлением частиц металла различной дисперсности;

реализованная математическая модель и методика численного расчета могут

быть использованы для расчёта нестационарных режимов горения гомогенных

топлив;

результаты работы могут быть использованы при разработке рецептур

металлизированных твердых топлив с целью прогнозирования влияния

7

на линейную скорость горения закона распределения частиц металлического

горючего по размерам на поверхности газификации и процентного содержания

других исходных компонентов в составе топлива.

Работа частично выполнена в рамках НИР «Разработка моделей горения

и взрыва газа, пыли, нестационарной аэродинамики, прикладного программного

обеспечения для анализа процессов возникновения и развития очагов пожара,

в том числе в сети выработок угольных шахт» (№ госрегистрации 01201257784);

НИР «Разработка теоретических основ технологии проектирования новых

материалов и энергетических установок» (№ госрегистрации 01201257785);

ГЗ «Разработка фундаментальных физико-математических моделей горения

высокоэнергетических материалов» № 10.1329.2014/К; гранта РФФИ 15-03-

02578 А «Разработка математических моделей горения и расчет нестационарной

скорости горения металлизированных твердых ракетных топлив».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в учреждениях

РАН и высших учебных заведениях, таких как Национальный исследовательский

Томский государственный университет, Институт химической кинетики и горения

им. В.В. Воеводского СО РАН (г. Новосибирск), Московский физико-технический

институт (государственный университет), Национальный исследовательский

Томский политехнический университет, АО «ФНПЦ «Алтай» (г. Бийск) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы корректные физические и математические постановки задачи

горения металлизированных твердых топлив, основанные на классических подходах;

проведены исследования сеточной сходимости, проверено выполнение

законов сохранения массы и энергии при численном решении тестовых задач

горения, на основании которых сделан вывод о применимости предложенного

подхода для решения данного класса задач;

проведено сравнение полученных результатов численного моделирования

с экспериментальными данными, полученными другими авторами.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в том, что разработана оригинальная физико-математическая модель горения
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металлизированного твердого топлива, учитывающая экзотермическую

химическую реакцию, конвекцию и диффузию в газовой фазе, нагрев, горение

и ускорение частиц металла в потоке газа, позволяющая проводить расчет

величины линейной скорости горения. Реализована физико-математическая модель

нестационарного горения топлива Н на основе сопряженной модели горения,

определены границы устойчивости горения при резком сбросе давления.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии

в постановке всех задач, формулировании физико-математических моделей,

выполнении расчетов, обработке и анализе всех результатов, проведенных

в работе. Обсуждение полученных результатов проводились совместно с научным

руководителем. При активном участии автора подготовлены основные публикации

по теме диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи определения скорости горения металлизированного твердого топлива,

учитывающая процессы тепломассопереноса над поверхностью топлива, имеющей

значение для развития теплофизики и теоретической теплотехники.

На заседании 11.12.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Порязову В.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

24 человек, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика

и теоретическая теплотехника, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовали: за - 24, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

11 декабря 2015 г.

Васенин Игорь Михайлович

Пикущак Елизавета Владимировна