отзыв
официального оппонента на диссертацию Порязова В.А. «Математическое
моделирование горения металлизированных твердых топлив с учетом процессов
в газовой фазе», выполненную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая
теплотехника.

Проблема горения металлизированных твердых топлив остается

актуальной многие десятилетия несмотря на достаточно большое число

исследований, проведенных в рамках этого научного направления. Скорее всего

это связано с перспективами замены ракет-носителей с жидкостными

двигателями на системы аналогичного назначения, но с твердотопливными

двигателями. Перспективность обусловлена не только преимуществами

твердотопливных ракет перед жидкостными в части их подготовки к запуску,

хранения и транспорта. Основное направление конкуренции этих двух систем на

ближайшие годы - антропогенное воздействие на окружающую среду. И в этом

плане у РДТТ очевидны преимущества перед ЖРД. Уменьшить негативное

воздействие жидкостных ракет, скорее всего, уже невозможно. В то же время

уменьшение размеров частиц металлов, являющихся одним из основных

компонентов современных ТРТ уже не только перспективная, но и реальная

задача сегодняшнего дня. Но широкое внедрение смесевых топлив с размерными

частицами металлов до настоящего времени осуществляется в основном

эмпирически. Технологи разрабатывают рецептуры и технологии производства

металлизированных ТРТ на основе нанопорошков металлов путем

экспериментального подбора параметров на всех стадиях изготовления топлив.

Можно достаточно обосновано констатировать, что в настоящее время не

разработана общая теория горения металлизированных ТРТ, учитывающая

особенности механизма газофазного горения топливных композиций на основе

мелкодисперсных порошков металлов (в первую очередь алюминия).

В этой связи тема диссертации Порязова В.А., целью которой является

разработка физической и математической моделей процессов горения

металлизированных топлив, с учетом происходящих в газовой фазе процессов

теплопереноса и влияния массовой доли и дисперсности частиц металла на

скорость горения, является безусловно актуальной. Актуальность темы

рецензируемой диссертации подтверждается также и тем, что диссертационное

исследование выполнялось при финансовой поддержке РФФИ, Минобрнауки РФ

и Национального исследовательского Томского государственного университета.

Также следует отметить, что по мнению оппонента тема диссертации

Порязова В.А. по своему содержанию полностью соответствует перечню

критических технологий Российской Федерации (утвержден Президентом РФ 07

июля 2011 года) в части «Транспортные и космические системы» и

«Перспективные виды вооружений, военной и специальной техники». Тема

диссертации Порязова В.А. соответствует и Перечню критических технологий

РФ в части «Технологии создания ракетно-космической и транспортной техники

нового поколения».

Наиболее значимыми для науки и практики, по мнению оппонента,

являются следующие научные результаты, полученные Порязовым В.А.:

1. Разработана физическая модель горения металлизированного твердого

топлива, учитывающая экзотермическую химическую реакцию в

газовой фазе, горение частиц металла в продуктах газификации

топлива, движение продуктов сгорания от поверхности топлива.

2. Математическая модель горения металлизированного твердого топлива,

учитывающая конвекцию, теплопроводность, диффузию в газовой фазе,

процессы теплопереноса в частицах металла и окисление последних в

газе, различия скоростей движения твердых частиц и несущей фазы.

3. Результаты численного моделирования процессов горения трех

составов (пороха Н, смесевого твердого топлива на основе перхлората

аммония, замороженной суспензии нанодисперсного алюминия с водой

и смеси гелеобразной воды с ультрадисперсным порошком алюминия).

4. Установлено, что линейная скорость горения металлизированного

топлива увеличивается с уменьшением размеров частиц металла,

диспергируемых с поверхности горения.

5. Установлена связь между распределением по размерам частиц металла,

диспергируемых с поверхности топлива, по размерам со скоростью

горения металлизированных твердых топлив в условиях агломерации

частиц металла непосредственно на поверхности топлива.

6. Проведен анализ закономерностей процессов нестационарного горения

пороха Н на основе сопряженной модели и обоснована возможность

применения этой модели для описания процесса погасания пороха и

при резком сбросе давления.

Новизна результатов, выводов и защищаемых положений диссертации

Порязова В.А. убедительно подтверждается публикациями в научных журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки для публикации

материалов кандидатских и докторских диссертаций.

Необходимо подчеркнуть безусловную оригинальность разработанной

автором диссертации модели горения металлизированных топлив. Новизна

подхода Порязова В.А. заключается в дискретизации процесса горения на

комплекс физических и химических взаимосвязанных процессов, детальное

описание которых создает объективные условия для более достоверного

прогностического моделирования характеристик горения (в первую очередь

температуры и скорости горения). Также следует отметить, что

сформулированная в диссертации Порязова В.А. модель может быть развита в

дальнейшем за счет дальнейшей детализации физических процессов,

протекающих при горении металлизированных топлив.

По содержанию рукописи и автореферата диссертации необходимо сделать

три замечания, связанные в основном с постановками решенных в диссертации

задач:

1. Моделирование процесса движения частицы сопряжено с заданием

начального условия - скорости диспергирования (или «вылета» по

словам автора диссертации). Значение этой скорости в конечном итоге

и определяет интенсивность протекания многих процессов в

последующем. В рукописи же диссертации алгоритм задания этого

начального условия не описан. Принятое (стр.30) условие W (х,о)=0 не

вполне, по мнению оппонента, соответствует физике реального

процесса. При горении металлизированных твердых топлив частицы

окислов металлов «вылетают» с поверхности горения с достаточно

большими скоростями, значения которых влияют на траекторию

последующего движения частицы.

2. Также автор диссертации не обосновывает допущение об отсутствии

вклада лучистого потока на температурное поле в исследуемой системе

и характеристики горения. С одной стороны достаточно очевидно, что

разработанная автором модель полностью соответствует критерию

новизны и решение любой из приведенных в рукописи системы

уравнений сопряжено со значительными трудностями. Но, с другой

стороны, температура продуктов сгорания металлизированных твердых

топлив составляет 3000К и более. В таких условиях было бы

целесообразным показать на примерах (возможны достаточно простые

оценки) диапазон применимости разработанного в диссертации

подхода и математических моделей.

3. При описании постановки задачи горения замороженной суспензии

нанодисперсного алюминия с водой не описывается скорость

испарения воды, как функция температуры поверхности и давления

паров в приповерхностном слое (стр:78). Поэтому остается

недостаточно определенным механизм испарения (другими словами

движущая сила фазового перехода) воды.

Сформулированные замечания не являются доминирующими при оценке

значения для науки и практики результатов, положений и выводов Порязова

В.А. Рецензируемая диссертация выполнена на хорошем фундаментальном

научном уровне и заслуживает высокой в целом оценки.

Диссертация Порязова В.А. соответствует современным требованиям по

практической значимости результатов диссертационных исследований.

Разработанные автором модели и методы решения соответствующих задач

математической физики могут быть использованы при разработке новых

топливных композиций на основе мелкодисперсных порошков металлов (до

настоящего времени производители, например, твердых ракетных топлив во

Франции ведут эти работы только на основании использования эмпирической

информации о горении таких составов).

Достаточно убедительным выглядит в рукописи диссертации и

обоснование достоверности результатов выполненных теоретических

исследований. Автор провел сравнение полученных им теоретических следствий

с экспериментальными значениями основной характеристики процесса

(скорости горения) нескольких топливных композиций. Также проведены

работы по исследованию сеточной сходимости численного решения ряда задач

при варьировании сеточных параметров. Проведен и анализ консервативности

используемых разностных схем проверкой выполнения законов сохранения

массы и энергии при численном решении сформулированных задач.

Рукопись диссертации и автореферат написаны ясным и доступным для

широкого круга читателей литературным языком в доказательном стиле.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации. Материалы

диссертации хорошо опубликованы в научной периодической литературе и

апробированы на авторитетных международных и всероссийских научных

конференциях.

Содержание диссертации Порязова В. А. полностью соответствует

паспорту специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника.

На основании анализа содержания рукописи и автореферата

рецензируемой диссертации можно сделать заключение, что диссертация

Порязова В.А. «Математическое моделирование горения металлизированных

твердых топлив с учетом процессов в газовой фазе» полностью соответствует

критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых

степеней п.9, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.13 г. №

842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая

теплотехника.
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